PAGE

	ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ КРЕДИТА

(указать цифрами и прописью)

ПРОЦЕНТОВ ГОДОВЫХ

	ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ КРЕДИТА В ДЕНЕЖНОМ ВЫРАЖЕНИИ
(указать цифрами и прописью)

РУБЛЕЙ

КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР № _____________
г. Сыктывкар

 «_____» ______________ 20__ года

"Северный Народный Банк" (акционерное общество), зарегистрированный в Едином государственном реестре 12.08.2002 за основным государственным регистрационным номером 1021100000074, именуемый в дальнейшем "БАНК", в лице Председателя Правления ____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны,

и гражданин ____________________________________________, именуемый в дальнейшем “ЗАЕМЩИК”, действующий по собственному усмотрению, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Банк предоставляет Заемщику потребительский кредит в сумме _______________________________ (_________________________________) рублей, а Заемщик обязуется своевременно возвратить кредит и уплатить проценты за пользование им на следующих условиях:
	Индивидуальные условия договора потребительского кредита

	N п/п
	Условие
	Содержание условия

	1.
	Сумма кредита или лимит кредитования и порядок его изменения

	Цифрами (прописью) рублей

	2.
	Срок действия договора, срок возврата кредита
	Договор действует до полного исполнения Заемщиком обязательств по нему. Срок возврата кредита «____»    _______ 20__г.

	3.
	Валюта, в которой предоставляется кредит
	Рубль Российской Федерации

	4.
	Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", ее значение на дату предоставления Заемщику индивидуальных условий

	Фиксированная ставка ______________ % годовых

	5.
	Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств Банком третьему лицу, указанному Заемщиком

	Не применимо

	5.1
	Указание на изменение суммы расходов Заемщика при увеличении используемой в договоре переменной процентной ставки потребительского кредита (займа) на один процентный пункт начиная со второго очередного платежа на ближайшую дату после предполагаемой даты заключения договора

	Не применимо

	6.
	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей Заемщика по договору или порядок определения этих платежей
	Срок пользования кредитом распределен на _____ ежемесячных периодов погашения кредита. Суммы, даты и назначение платежей в погашение кредита установлены графиком платежей, являющимся Приложением № 1 к настоящему договору кредита

	7.
	Порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков) платежей Заемщика при частичном досрочном возврате кредита
	Конечный срок возврата кредита не изменяется. Досрочно уплаченные суммы засчитываются в первые по сроку платежи по основному долгу. Последующие платежи пересчитываются по фактической сумме (остатку суммы) непогашенной задолженности.

По письменному заявлению Заемщика Банк составляет обновленный график платежей, содержащий новые сведения о количестве, размере и периодичности (сроков) платежей.

	8.
	Способы исполнения Заемщиком обязательств по договору по месту нахождения Заемщика
	Внесением наличных денежных средств в кассы структурных подразделений Банка или безналичным перечислением денежных средств на счет «Северный Народный Банк» (АО)

	8.1
	Бесплатный способ исполнения Заемщиком обязательств по договору
	При исполнении обязательств внесением средств в офисе Банка по месту получения кредита на счет Заемщика, открытый в «Северный Народный Банк» (АО), через кассу Банка

	9.
	Обязанность Заемщика заключить иные договоры

	Не применимо

	10.
	Обязанность Заемщика по предоставлению обеспечения исполнения обязательств по договору и требования к такому обеспечению
	Исполнение Заемщиком обязательств по кредиту обеспечивается:

- Залогом __________ на основании договора залога _____________ от «__» _____ 20__ года, заключенного с ____________________;
 - Поручительством _______ на основании договора поручительства от «__» _____ 20__ года.

	11.
	Цели использования Заемщиком потребительского кредита
	Кредит предоставляется на ___________________

	12.
	Ответственность Заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения
	При просрочке исполнения очередного платежа по возврату кредита и (или) по уплате процентов Заемщиком уплачивает Банку неустойку, рассчитываемую от суммы неисполненного обязательства по ставке 20% годовых

	13.
	Условие об уступке Банком третьим лицам прав (требований) по договору
	Заемщик:

( дает Банку согласие на уступку прав (требования) по настоящему договору третьим лицам;
( не дает Банку согласие на уступку права (требования) по настоящему договору третьим лицам.

	14.
	Согласие Заемщика с общими условиями договора
	С общими условиями договора кредита ознакомлен и согласен

	15.
	Оказываемые услуги (выполняемые работы, реализуемые товары) кредитором Заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) (при наличии), их цена или порядок ее определения (при наличии), а также подтверждение согласия Заемщика на их оказание (выполнение, приобретение)

	 Не применимо

	16.
	Способ обмена информацией между Банком и Заемщиком
	Информационное взаимодействие между Банком и Заемщиком организуется посредством личных встреч, на интернет-сайте Банка sevnb.ru (в том числе в системе ДБО), телефонных переговоров, направления писем, сообщений по e-mail и SMS сообщений. Заемщик не возражает против посещения сотрудниками Банка места его жительства, предоставления информации о состоянии его задолженности по договору кредита членам его семьи и лицам, выступающим поручителями и/или залогодателями по указанному договору

	Дополнительные условия, согласованные с заемщиком

	17.
	Согласие Заемщика на списание Банком суммы не исполненных в срок обязательств с текущих и иных счетов Заемщика, открытых в «Северный Народный Банк» (АО)
	Настоящим Заемщик поручает Банку осуществить списание суммы просроченного платежа по настоящему договору с любых счетов Заемщика, открытых в «Северный Народный Банк» (АО).

	18.
	Порядок взыскания задолженности
	Банк по своему выбору вправе взыскать задолженность по договору на основании совершенной нотариусом исполнительной надписи либо в судебном порядке.

	19.
	Территориальная подсудность при предъявлении иска Банком к Заемщику
	Сыктывкарский городской суд Республики Коми (для Ухты, Усинска и Москвы изменить)

1.2. Расчетный период для начисления процентов принимается с 01 числа месяца по последнее число текущего месяца. Окончательный расчет по процентам производится одновременно с возвратом кредита.

Проценты начисляются за фактическое количество дней пользования кредитом на остаток задолженности по кредиту, учитываемой на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня. При расчете фактическое количество дней в году и месяце принимается равным количеству календарных дней в году (365,366) и месяце (28,29,30,31).

1.3. Кредит выдается Банком в течение 3-х рабочих дней с даты заключения настоящего договора или в срок, указанный в заявке Заемщика на получение кредита.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА
2.1. Банк обязан:

2.1.1. консультировать Заемщика по вопросам исполнения данного договора.

2.1.2. предоставить Заемщику кредит путем ________________________________________________.

2.2. Банк имеет право:

2.2.1. уменьшить в одностороннем порядке действующую процентную ставку по кредиту в связи с изменением ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, рыночных процентных ставок и других условий, влияющих на кредитную политику Банка, письменно уведомив Заемщика в течение 10 дней с момента принятия решения об этом.
В случае снижения по ходатайству Заемщика процентной ставки Банк вносит изменения в договоры не ранее даты утверждения новой ставки.

Возможный размер снижения процентной ставки по договору рассчитывается по следующей формуле: П – П * Сх/Сд,

где П – процентная ставка по кредитному договору, устанавливаемая после регистрации договоров залога и/или выполнения других условий, указанных в кредитном договоре и дополнительных соглашениях к нему,

Сх – ключевая ставка Банка России/рыночная ставка по аналогичным кредитным продуктам на момент подачи Заемщиком ходатайства на снижение ставки,

Сд – ключевая ставка Банка России/рыночная ставка по аналогичным кредитным продуктам на момент заключения кредитного договора.

2.2.2. Самостоятельно осуществить конвертацию полученных средств в рубли по курсу и на условиях, установленных Кредитором для совершения конверсионных операции на дату совершения операции, с их дальнейшим направлением на погашение задолженности по настоящему Договору, в случае уплаты Заемщиком, а также третьими лицами, в том числе поручителями, платежей в иностранной валюте.
2.2.3. Досрочно потребовать возврата у Заемщика всей оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися по договору процентами:

- при использовании кредита на цели, отличные от установленных п. 11 индивидуальных условий настоящего договора;

- при утрате обеспечения и (или) ухудшения его условий;

- в случае если Заемщик допустит просрочку в погашении очередного платежа:

· на срок продолжительностью свыше 60 дней, в течение последних 180 календарных дней пользования кредитом либо если совокупная просрочка в погашении серии предшествующих платежей превысит 60 дней;
· продолжительностью свыше 10 дней, либо если совокупная просрочка в погашении серии предшествующих платежей превысит 10 дней (для договоров, заключенных на срок менее 60 дней);

-в случае обращения взыскания на предмет залога по требованиям, обеспеченным предшествующим залогом.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА
3.1. Заемщик обязан:

3.1.1. Своевременно осуществлять платежи в погашение кредита, оплату процентов за пользование им                          в соответствии с графиком, являющимся Приложением № 1 к настоящему договору.
3.1.2. Использовать кредит на цели, предусмотренные настоящим договором.

3.1.3. Предоставлять Банку документы, необходимые для выдачи кредита, контроля за его использованием и погашением.

3.1.4. Допускать работников Банка для проверки целевого использования кредита.

3.1.5. Отвечать всеми собственными средствами и имуществом по своим обязательствам, вытекающим из условий настоящего договора.

3.1.6. Письменно информировать Банк в течение 5 рабочих дней об изменении места жительства, места работы, привлечении кредитов других банков в рублях и иностранной валюте и иных обстоятельствах, способных повлиять на исполнение обязательств по договору.
 3.1.7. Представлять ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным годом:
· справки с места работы о доходах Заемщика,
· справки о доходах и суммах налога физического лица, представленной ИФНС,
· сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования,
· анкету физического лица Заемщика (поручителя).

При осуществлении предпринимательской деятельности:

· основные договоры с контрагентами;

· действующие договоры займов с юридическими и/или физическими лицами, договоры лизинга;

· основные Договоры аренды по арендуемым и/ или сдаваемым в аренду, субаренду помещениям и земельным участкам;

· копии действующих патентов;

· документы, подтверждающие имущественный комплекс предпринимателя.

Представлять ежеквартально, при осуществлении предпринимательской деятельности, в течение 5 рабочих дней с даты окончания квартала:
· Расшифровки по кредитам и займам с указанием кредиторов, суммы задолженности, даты получения и погашения, процентной ставки (доходности купона), графика погашения, обеспечения и наличия просроченных платежей по основному долгу и процентам;
· Справки из обслуживающих банков об оборотах и остатках по всем открытым расчетным и текущим валютным счетам и наличии претензий к счетам, кредитной истории, наличии ссудной задолженности, просроченных платежей по основному долгу и процентам, копии кредитных договоров;
· Выписки по расчетным счетам с назначением платежа при погашении кредитов и уплате процентов и иных платежей по договору с расчетных счетов в иных банках или за счет средств, поступивших на пополнение счета с иных банков;

· Налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с приложением документов, подтверждающих отправку, или с отметкой налоговой инспекции о приеме декларации;

· Книгу учета доходов и расходов (для Заемщиков, находящихся на упрощенной/патентной системе налогообложения);

· Книга покупок и продаж, Декларация по НДС, Декларация 3-НДФЛ (для Заемщиков, находящихся на общей системе налогообложения).
  Предоставлять по требованию Банка другие отчетно-финансовые и иные документы в течение 10 дней с момента получения указанного требования.
3.2. Заемщик имеет право:

3.2.1. Письменно отказаться от получения кредита полностью или частично до истечения срока его предоставления, установленного п.1.3. настоящего договора.

3.2.2. В течение тридцати календарных дней с даты получения кредита досрочно вернуть всю сумму кредита или ее часть без предварительного уведомления Банка с уплатой процентов за фактический срок кредитования;
3.2.3. Вернуть досрочно всю сумму кредита или ее часть, письменно уведомив об этом Банк, не менее чем за 5 календарных дней.

При досрочном возврате Заемщиком всей суммы потребительского кредита или ее части Банк в течение пяти календарных дней со дня получения уведомления производит расчет суммы основного долга и процентов за фактический срок пользования потребительским кредитом, подлежащих уплате Заемщиком на день уведомления кредитора о таком досрочном возврате, и предоставляет указанную информацию Заемщику исходя из досрочно возвращаемой суммы потребительского кредита.

В случае досрочного возврата всей суммы потребительского кредита или ее части Заемщик обязан уплатить кредитору проценты по договору потребительского кредита на возвращаемую сумму потребительского кредита включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского кредита или ее части. Банк предоставляет Заемщику уточненный график платежей по договору потребительского кредита.
3.2.4. Заемщик вправе обратиться в Банк с ходатайством о замене предмета залога, которое рассматривается Банком в течение 5 рабочих дней.

Банк вправе отказать в удовлетворении ходатайства Заемщика без указания причин.

При удовлетворении ходатайства Заемщик уплачивает Банку комиссию за рассмотрение ходатайства, а также совершение Банком действий, необходимых для замены предмета залога, в размере 15.000 (Пятнадцать тысяч) рублей в день подписания Сторонами дополнительного соглашения об изменении условий кредитного договора, касающихся обеспечения исполнения кредитных обязательств.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. В случае, если сумма произведенного Заемщиком платежа по договору потребительского кредита недостаточна для полного исполнения обязательств по настоящему договору, независимо от указанного Заемщиком назначения платежа, задолженность погашается в следующей очередности:

1) задолженность по процентам;

2) задолженность по основному долгу;

3) неустойка (штраф, пеня);

4) проценты, начисленные за текущий период платежей;

5) сумма основного долга за текущий период платежей;

6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите или настоящим договором.

4.2.  Кредитный договор, может быть продлен (график погашения изменен) по взаимному соглашению сторон, на срок не более срока кредитного договора, при наличии одного из условий: изменений условий оплаты труда или получаемых доходов, изменение деятельности Заемщика или смена места работы и аналогичных условий.
4.3. Информация о Заемщике передается в Бюро Кредитных историй в соответствии со статьей  5  Федерального  Закона № 218-ФЗ от 30.12.2004.

4.4. Банк не взимает вознаграждения за исполнение обязанностей, возложенных на него нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также за услуги, оказывая которые Банк действует исключительно в собственных интересах и в результате предоставления которых не создается отдельное имущественное благо для Заемщика.

4.5. Кредитный договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного погашения кредита, уплаты процентов по нему и неустойки, установленных настоящим договором.

4.6 Споры по исполнению договора, если стороны не придут к взаимному согласию, передаются на рассмотрение в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных п. 18 и п. 19 Индивидуальных условий договора.
4.7. Все изменения к договору считаются действительными, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами, за исключением отступлений, оговоренных настоящим договором.

4.8. Настоящий договор составлен на ___ страницах в ___ экземплярах, два из которых остаются в Банке, один – для Заемщика.
5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
БАНК: «Северный Народный Банк» (АО)
167000 г. Сыктывкар, ул. Первомайская, 68,
к/сч № 30101810000000000781 в Отделении - НБ Республика Коми,
ИНН 1101300820, БИК 048702781

Тел.: 88212 40-97-16, 88212 40-97-22
Адрес электронной почты: snb@sevnb.ru
ЗАЕМЩИК:
	           БАНК
	 ЗАЕМЩИК

	Председатель Правления
	С общими и индивидуальными условиями кредитного договора ознакомлен и согласен

	______________
	___________________________

                (подпись)

	Главный бухгалтер

_______________
М.п.

	Подписано собственноручно (Фамилия, Имя, Отчество)

____________________________________________

Банк_________________
                                                                                                                                                   Заемщик_________________
1
Кредитный договор  №_____________
Банк_________________
                                                                                                                                                   Заемщик_________________
2
Кредитный договор  №_____________